
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 261 DEL 21 MAGGIO 2020 
 

Pratica n. 32779 del 19/05/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

comunitarie, Procedure Cosip e MEPA 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Assegnazione incarico per “Progettazione, assegno e stima inerente agli interventi 
selvicolturali di diradamento delle pinete ARSIAL La Frasca (RM) e Sant'Agostino (VT), ai 
sensi della L.R. 39/2002 e R.R. 7/2005 e in attuazione del Piano di gestione forestale 

adottato da ARSIAL con determinazione del Direttore generale n. 190 del 10/04/2020” e 
nomina RUP. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Luca Scarnati) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato 
Luca Scarnati 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.10.001 7.466,40 2020 Vedi allegato  

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 261 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, 21/05/2020 



 

2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 261 DEL 21 MAGGIO 2020 
 

 
OGGETTO: Assegnazione incarico per “Progettazione, assegno e stima inerente agli 

interventi selvicolturali di diradamento delle pinete ARSIAL La Frasca (RM) e 
Sant'Agostino (VT), ai sensi della L.R. 39/2002 e R.R. 7/2005 e in attuazione 
del Piano di gestione forestale adottato da ARSIAL con determinazione del 

Direttore generale n. 190 del 10/04/2020” e nomina RUP. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito con determinazione n. 572/2019, 
all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 



 

3 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 

stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

PREMESSO che ARSIAL è proprietaria delle pinete frangivento denominante Pineta La 
Frasca (Civitavecchia - RM) e Pineta di Sant’Agostino (Tarquinia - VT); 

PREMESSO che ARSIAL con determinazione del Direttore generale n. 190 del 10/04/2020 
ha adottato il “Piano di gestione forestale delle pinete frangivento di proprietà 

ARSIAL denominante Pineta La Frasca (Civitavecchia - RM) e Pineta di 
Sant’Agostino (Tarquinia - VT) in base all’Art. 59 comma 3 del regolamento 

forestale regionale”; 

RITENUTO NECESSARIO al fine di procedere agli interventi previsti dal suddetto Piano 
procedere alla realizzazione di un Progetto di assegno e stima inerente gli 

interventi selvicolturali di diradamento delle pinete ARSIAL in questione, Progetto 
necessario per ottenere le autorizzazioni previste dalla normativa regionale da 

parte della Città Metropolitana di Roma Capitale e della Provincia di Viterbo; 

CONSIDERATO necessario affidare la realizzazione del suddetto Progetto ad un 
professionista abilitato; 

VISTA la richiesta di offerte aventi oggetto l'incarico di “Progettazione, assegno e stima 
inerente agli interventi selvicolturali di diradamento delle pinete ARSIAL La Frasca 

(RM) e Sant'Agostino (VT), ai sensi della L.R. 39/2002 e R.R. 7/2005 e in 
attuazione del Piano di gestione forestale adottato da ARSIAL con determinazione 
del Direttore generale n. 190 del 10/04/2020”; 

PRESO ATTO delle offerte a tal fine ricevute da professionisti iscritti all'Albo dei Dottori 
Agronomi e Forestali: 

1. Dott. Forestale Bachisio Bosa: € 6.000,00 + 2% contributi previdenziali + iva 
se dovuta per legge (prot. 3644/2020); 

2. Dott. ssa Forestale Elena Tanalas: € 6.900,00 + 2% contributi previdenziali + 

iva se dovuta per legge (prot. 3923/2020); 

3. Dott. Forestale Dino Amici: € 7.100,00 + 2% contributi previdenziali + iva se 

dovuta per legge (prot. 4008/2020); 

VISTO E CONSIDERATO che per gli importi previsti è possibile procedere ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. “a” del D.lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto, previa 

consultazione di tre operatori; 

ACQUISITO all’Anac il codice CIG n. Z432CF4085; 



4 

RITENUTO opportuno pertanto affidare l’incarico di ““Progettazione, assegno e stima 
inerente agli interventi selvicolturali di diradamento delle pinete ARSIAL La Frasca 

(RM) e Sant'Agostino (VT), ai sensi della L.R. 39/2002 e R.R. 7/2005 e in 
attuazione del Piano di gestione forestale adottato da ARSIAL con determinazione 

del Direttore generale n. 190 del 10/04/2020” al Dott.  Forestale Bachisio Bosa 
che ha presentato l’offerta più conveniente; 

 SU PROPOSTA e istruttoria del dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 
3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 
Procedure Cosip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE RUP il dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 3/76) 
dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Cosip 
e MEPA; 

DI ASSEGNARE al dott. forestale Bachisio Bosa, via Fontana dei lumini, 36 – 
01100 Viterbo C.F: (omissis), P.I.:02111980906, che ha presentato l’offerta più 
conveniente, l’incarico professionale per  “Progettazione, assegno e stima inerente agli 
interventi selvicolturali di diradamento delle pinete ARSIAL La Frasca (RM) 
e Sant'Agostino (VT), ai sensi della L.R. 39/2002 e R.R. 7/2005 e in attuazione del 
Piano di gestione forestale adottato da ARSIAL con determinazione del Direttore 
generale n. 190 del 10/04/2020” per la cifra di € 7.466,40 
(settemilaquattrocentosessantasei//40); 

DI IMPEGNARE a favore del dott. forestale Bachisio Bosa la cifra di € 
6.000,00 (seimila//00) + 2% contributi previdenziali EPAP corrispondente a 
€ 120,00 (centoventi//00) + IVA 22% corrispondente a € 1.346,40 
(milletrecentoquarantasei//40) per un totale di € 7.466,40 
(settemilaquattrocentosessantasei//40) sul Cram DG.007.01.7G Capitolo 
1.03.02.10.001 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza”  Obiettivo 
Funzione B01GEN del bilancio per l’esercizio 2020; 

DI DARE ATTO E APPROVARE il Disciplinare di incarico redatto dal dott. forestale 
Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Cosip e MEPA allegato alla 
presente Determinazione di cui costituisce parte integrante; 

DI COMUNICARE al professionista incaricato, a cura del Responsabile 
del Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del 
tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM DG.007.01.7G), a pena di rifiuto del documento; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla 
regolare esecuzione del presente provvedimento. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1 b x x 

Dlgs 33/2013 37 X 


